
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.141 Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 2020

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 045 DE 11 DE MARÇO DE 2019
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33.798, de 06 de 
fevereiro de 2019, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 
2015 e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares, a serem gozadas no mês de ABRIL/2020.
 

NOME IDENTIDADE FUNCIONAL PERÍODO AQUI-
SITIVO GOZO

ANA PAULA LIMA DE OLIVEIRA 5946661/1
11/02/2019

a
11/02/2020

27/04/2020
 a

27/05/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 533010

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 047 DE 12 DE MARÇO DE 2020
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33.798, de 06 de fe-
vereiro de 2019, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 
e ainda,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017, e, em confor-
midade com a Lei Complementar nº 077/2011, considerando ainda o Pro-
cesso nº 2019/348595, bem como o Edital Nº 002/2019- FUNDAÇÃO PA-
RÁPAZ, de 12 de novembro de 2019, Processo Seletivo Simplifi cado - PSS.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato Administrativo Nº 132/2020, celebrado 
com o Servidor EMERSON DE JESUS DA COSTA MIRANDA, função: 
Professor ( INFORMÁTICA)-ANANINDEUA, publicado no DOE Nº 34.100, 
página 08 de 28 de janeiro de 2020, Protocolo: 517906.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 533062

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2020 – FUNDAÇÃO PA-
RÁPAZ
ENTIDADES VENCEDORAS

ITEM NOME DA ENTIDADE CNPJ
1 ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA E CULTURAL – TANCREDO NEVES – AFOCTAN 01.801.261-0001/73
2 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO DO GUAMÁ 10.235.331-0001/64
3 ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA ICUI SOLIDÁRIO 11.128.184-0001/96
4 CENTRO ARTÍSTICO CULTURAL BELÉM AMAZÔNIA 83.340.638-0001/07
5 CENTRO DE SOLIDARIEDADE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CSCA 13.620.401/0001-96
6 IEQ GUAMÁ 62.955.505-0546-82
7 CENTRO SOCIAL E CULTURAL E EDUCACIONAL  CRIANÇA FELIZ 83.365.858-0001/87
8 CENTRO SOCIAL E INOVAÇÃO – GILEADE 06.375.930-0001/06

9 COMPANHIA BRASILEIRA DE ARTE, SOCIEDADE E MEIO
AMBIENTE 01.591.980-0001/07

10 GRUPO DE TEATRO PALHA 04.731.142-0001/02

CRONOGRAMA COM NOVAS DATAS
 

ATIVIDADE DATA PREVISTA
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 13,16 e 17/03/2020.
DIVULGAÇÃO DOS RECURSOS 20/03/2020.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 24/03/2020.

Protocolo: 533185

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEPLAD e ANDRE KABACZNIK
MATRÍCULA: 5952780/ 1
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
DATA DE ADMISSÃO: 06/01/2020
DATA DO DISTRATO: A PARTIR DE 01-03-2020
ORDENADOR RESPONSAVEL:
HANA SAMPAIO GHASSAN
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Protocolo: 533243

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/SRP Nº 
001/2020
Processo nº 2019/204734
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD comu-
nica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro 
de Preços, do tipo menor preço por Item/Lote, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de empre-
sa especializada no fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para os 
órgãos e entidades do Estado do Pará, situados na Mesorregião de Belém 
(Ananindeua, Barcarena, Belém, Benevides, Bujaru, Castanhal, Inhangapi, 
Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel do Pará e Santo Antônio do 
Tauá), e nas cidades de Santarém, Marabá e Altamira e Parauapebas, pelo 
período de doze (12) meses, de acordo com as normas e diretrizes abaixo 
estabelecidas neste Edital.
DATA DA ABERTURA: 25 de março de 2020.
HORA DE ABERTURA: 9:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, do dia 13/03/2020, até às 9h do dia 25/03/2020 (Horá-
rio de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
OTAVIO OLIVA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 532878

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 1º
Convênio FDE nº: 014/2019
Processo:194.306/2019
Objeto: Alteração de Valor.
Do valor: O valor total do convênio passa a ser de R$1.360.045,07, sendo 
como parte do Estado
o valor de R$1.305.642,82 e como Contrapartida Municipal o valor de 
R$54.402,25.
Data da Assinatura: 12/03/2020
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ponta de Pedras
Concedente: SEPLAD
Ordenador de Despesa:Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 533028

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 156/2020-DAF/SEPLAD, DE 11 DE MARÇO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019 – CCG, de 22 de 
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e, ainda, o Processo de n° 2020/195664;
RESOLVE:
I - FORMALIZAR o afastamento da servidora ALINE DA COSTA OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico II, Id. Funcional nº54196765/3, 
lo tada na Diretoria do Sistema de Gestão de Pessoas, a contar de 
29/02/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do Falecimento 
de Pessoa da Família.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 
11 DE MARÇO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 533188

PORTARIA Nº 158/2020-DAF/SEPLAD, DE 11 DE MARÇO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de Ja-
neiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 201599/2020, de 11.03.2020;
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária à ser-
vidora Hana Sampaio Ghassan, Id. Funcional nº 5134480/5, ocupante do 
cargo de Secretário de Estado de Planejamento e Administração, lotada 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para 


